¹ Sic legitur in Mss. Editoribus placuit ponere *notavit, pro narravit.*

² Non verba ipsa referuntur a Gratiano loco indicato, sed sensus tantum, et quidem solum ex parte.

³ Excusi, quos superfluitas.

⁴ In Longip., post *moveantur*, additum : *etiamsi misereri vellent, jam tunc omnino non possent. Ipsi quippe.*

⁵ Duo priores Gemet., *conspiciunt se nullatenus esse repulso.*

⁶ Carnut., *iudicis.*

⁷ Primus Carn., *quos hic dum.... nec secum amabant.*

⁸ Belvac., C. Germ. et duo priores Gemet., *ut testifietur illis Lazarus.* C. Germ., tamen in lectione Evang. habet, *ut testetur.*

⁹ Bigot., *quod in se.*

in requie quosdam justos conspiciunt, ut eos videntes in gaudio non solum de suo supplicio, sed etiam de illorum bono crucientur. Justi vero in tormentis semper intuentur injustos, ut hinc eorum gaudium crescat, quia malum conspiciunt quod misericorditer evaserunt; tantoque majores ereptori suo gratias referunt, quanto vident in aliis quod ipsi perpeti, si essent relictis, potuerunt. Nec illam tantæ beatitudinis claritatem apud justorum animum fuscant spectata pœna reproborum, quia ubi jam compassio miseriam non erit, minuere procul dubio beatorum lætiam non valebit. Quid autem mirum si dum justi injustorum tormenta conspiciunt, hoc eis veniat in obsequium gaudiorum, quando et in pictura niger color substernitur, ut albus vel rubeus clarior videatur? Nam sicut dictum est tanto bonis sua gaudia crescunt, quanto eorum oculis damnatorum mala subjacent quæ evaserunt. Et quamvis eis sua gaudia ad perfrundendum plene sufficiant, mala tamen reproborum absque dubio semper aspiciunt, quia qui Creatoris sui claritatem vident, nihil in creatura agitur quod videre non possint.

9. Petenti autem diviti ut Lazarus mittatur, ab Abraham protinus respondetur: *Habent Moysen et prophetas; audiant illos.* Sed qui Dei verba despexerat, hæc audire non posse suos sequaces existimabat. Unde et respondit dives: *Non, pater mi; sed si quis ex mortuis ierit ad eos, credent.* Cui mox veraci sententia dicitur: *Si Moysen et prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent ei,* quia nimirum qui verba legis despiciunt, Redemptoris præcepta, qui ex mortuis resurrexit, quanto subtiliora sunt, tanto hæc difficilius implebunt. Minus est enim quidquid per legem dicitur (*Deut. xii*), 1659 quam hoc quod per Dominum jubetur. Illa enim dari decimas præcipit, Redemptor vero noster ab his qui perfectionem sequuntur omnia dimitti jubet. Illa peccata carnis resecat, Redemptor vero noster illicitas cogitationes etiam damnat (*Luc. xiv*). *Si ergo Moysen et prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit credent,* quia hi qui viliora legis præcepta implere negligunt Salvatoris nostri mandatis altioribus obedire quando convalescunt? Et nimirum constat quia cuius implere dicta renuunt, ei procul dubio credere recusant. Hæc nos de ipsa rei gestæ consideratione dixisse sufficiat.